
 Ordnungs-Nr.: 7/6 
 

Satzung 
 

zur Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht von häuslichem 
Abwasser aus dezentralen Abwasseranlagen auf die 

Nutzungsberechtigten der Grundstücke 
 
 
Aufgrund der §§ 6 und 40 der Nds. Gemeindeordnung (NGO) i. d. F. vom 22.08.1996 (Nds. 
GVBl. S. 382) i. V. m. § 149 des Nds. Wassergesetzes vom 20.08.1990 (Nds. GVBl. S. 371), 
zuletzt geändert am 22.04.1997 (Nds. GVBl. S. 110), hat der Rat der Stadt Goslar in seiner 
Sitzung am 10.03.1998 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 

Abwasserbeseitigungspflicht 
 
(1) Im Gebiet der Stadt Goslar haben die Nutzungsberechtigten der in der Anlage zu dieser 

Satzung genannten Grundstücke das auf diesen anfallende häusliche Abwasser durch 
Kleinkläranlagen zu beseitigen. Als Nutzungsberechtigte im Sinne dieser Satzung gelten 
alle diejenigen, die aufgrund eines dinglichen Rechtes zur Nutzung eines Grundstückes 
befugt sind.  

 
(2) Die Anlage zu dieser Satzung ist verbindlicher Bestandteil derselben.  
 
(3) Die Abwasserbeseitigungspflicht obliegt - mit Ausnahme der Beseitigung des in Klein-

kläranlagen anfallenden Schlammes - den Nutzungsberechtigten der in der Anlage auf-
geführten Grundstücke.  

 
 

§ 2 
 

Gewässereinleitung 
 

Das Abwasser aus den Kleinkläranlagen soll in die in der Anlage genannten Gewässer einge-
leitet werden.  
 
 

§ 3 
 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung im Amtsblatt des Landkreises Gos-
lar in Kraft.  
 
 

Goslar, 10. März 1998 
 

STADT GOSLAR 
 
 
 
Dr. Hesse Primus 
Oberbürgermeister Oberstadtdirektor 
 
Bekannt gegeben im Amtsblatt für den Landkreis Goslar Nr. 59 vom 15.04.1999 
 



 
 
 
 
 Anlage gem. § 1 (2)
 
 

Lfd. Nr. Grundstück Gewässerbezeichnung 

1 Am Breiten Stein 8 Grundwasser 

2 Am Friedhof 2 Mühlbach ü. verrohrt. Graben 

3 Am Gelmkebach/Stellwerk Gelmkebach 

4 Am Gelmkebach 4 Gelmkebach 

5 Am Gräbicht 3 Weddebach ü. verrohrt. Graben 

6 Am Gräbicht 4 dto. 

7 Am Gräbicht 7 dto. 

8 Am Gräbicht 8 dto. 

9 Am Nordberg 7/8 Grundwasser 

10 Am Röseckenbach 1 Röseckenbach 

11 Auerhahn 2 Grundwasser 

12 Auerhahn 3 Grundwasser 

13 Bergtal 1 Wintertalsbach 

14 Bergtal 9/Forsthaus Herzberg Grundwasser 

15 Bleicheweg 22 Grundwasser 

16 Brunnenstraße 21 Grundwasser 

17 Forsthaus Ammental Grundwasser 

18 Forsthaus Auerhahn Grundwasser 

19 Forsthaus Riechenberg Mühlbach 

20 Görgweg 5 Grundwasser 

21 Görgweg 6 Grundwasser 

22 Große Horst 14 Grundwasser 

23 Gut Ohlhof 2 Ohlhöfer Graben 

24 Halberstädter Str. 50 Grundwasser 

25 Hildesheimer Str. 50 Grundwasser 

26 Hildesheimer Str. 51 Graben, namenlos 

27 Hoher Bruch 1 Grundwasser 

28 Im Schleeke 32 – 35 Grundwasser 

29 Im Schleeke 36 Grundwasser 

30 Im Schleeke 40 Grundwasser 

31 Im Schleeke 100 Grundwasser 

32 Nonnenberg 3 Grundwasser 

33 Nonnenberg 12, Forsthaus Königsberg Grundwasser 

34 Okertal 12 Grundwasser 



 


